Requerimento nº _____/2025

                                                      REQUERIMENTO

                         O Vereador JOSÉ CRISTÓVÃO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Prefeito de Santa Cruz

do Capibaribe – Hélio Lima Aragão Filho, extensivo as Secretarias pertinentes a demanda, no

sentido de envidar esforços, para que seja construída uma CAPELA ECUMÊNICA, no

Cruzeiro do município, no bairro da Palestina.

                                                        JUSTIFICATIVA

                          Tendo em vista que nosso Cruzeiro tornou-se um dos principais pontos turísticos

da cidade, onde diariamente é frequentado por diversas pessoas para praticarem vários tipos de

exercícios físicos, como também, em uma grande maioria, fazem uso do espaço para

expressarem sua fé religiosa, será de fundamental relevância a construção da referida Capela.

                           A Capela Ecumênica atenderá às várias religiões para a realização de

celebrações no seu interior, que deixariam de ser feitas a céu aberto e muitas vezes canceladas

por conta do mau tempo.

                          O espaço deverá, também, ser utilizado pela população e líderes espirituais,

como Sacerdotes e Pastores, entre outros, para a realização de missas, cultos e devoção.

                         Com o presente Requerimento, este Vereador solicita do Poder Executivo

Municipal, com a aprovação dos Senhores Edis, que a referida capela, esteja aberta todos os dias

para a comunidade.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovarem a proposição.

Sala das Sessões, 20 de Janeiro de 2025.

JOSÉ CRISTÓVÃO DA SILVA

(Cristóvão Bomba)

Vereador - PSD

		2025-01-21T08:15:35-0300